
اعلام دستور کار 
سفر اردوغان به تهران

به نقل از روزنامه دیلی صباح، دفتر ریاست 
جمهوری ترکیه در بیانیه‌ای اعام کرد که رجب 
طیب اردوغان، رییس جمهور این کشور برای یک‌ 
سفر رسمی دو روزه به تهران سفر می‌کند تا درباره 
مسائل دوجانبه و جهانی با سید ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور ایران گفت‌وگو کند. او همچنین قرار 
است در ۱۹ جولای)سه شنبه ۲۸ تیر( در هفتمین 
نشست شورای عالی همکاری ایران و ترکیه با حضور 
همتای ایرانی‌اش شرکت کند. در این نشست، روابط 
ایران-ترکیه به طور گسترده ارزیابی خواهد شد و 
اقدامات دوجانبه برای ارتقای بیشتر روابط دو کشور 

مورد بررسی قرار خواهد گرفت.
    

پاسخ کنعانی به اتهامات بایدن
علیه ایران

ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه با 
انتشار مطلبی در حساب کاربری خود در توئیتر 
نوشت: »طنز دوران ما: آقای بایدن درست در سالگرد 
اولین آزمایش اتمی آمریکا و پس از بازدید از رژیم 
قانون‌شکنی که خود بمب اتمی مخفی دارد، تأکید 
می‌کند که »اجازه« نخواهد داد که ایران بمب 
بسازد.« وی افزود: »بازارگرمی برای جلب رضایت 
رژیم آپارتاید اسرائیل با بمب‌هایی که ایران هیچ‌گاه 
به دنبالش نبوده است.« گفتنی است اخیراً در جریان 
سفر رئیس‌جمهور آمریکا و برگزاری نشست جده، 
برخی ادعاها و اتهامات علیه جمهوری اسلامی ایران 

منتشر شد.
    

نماینده مجلس:
علت دستگیری »تاج‌زاده«

 بیان شود
نماینده مردم گناباد در مجلس شورای اسلامی 
در گفتگو با مهر، در رابطه با دستگیری مصطفی 
تاجزاده و حمایت‌های زنجیره‌ای اصلاح‌طلبان از 
او گفت: قرار نیست یک نفر هر گونه رفتاری داشته 
باشد، اما مورد مواخذه قرار نگیرد و حتماً دستگاه‌های 
امنیتی و قضائی به مسائل روشنی رسیده‌اند که این 
اقدام صورت گرفته است. محمد صفایی، واکنش‌ها 
به دستگیری تاجزاده را سیاست‌زدگی خواند و افزود: 
باید در پاسخ به این سیاست‌زدگی روشنگری انجام 
شود، علت دستگیری تاج زاده باید روشن و شفاف 

بیان شود تا جامعه از جزئیات آن مطلع باشند.
    

واکنش احمد خاتمی
 به شایعات درباره دخترش

عضو فقهای شورای نگهبان در واکنش به برخی 
مطالب مبنی بر استفاده زهراسادات خاتمی، دختر 
وی از رانت احمد خاتمی، انتقال از دامپزشکی قم به 
تهران، عضویت بی‌ضابطه در هیأت علمی دانشگاه 
تهران و انجام جراحی زیبایی در بیمارستان بهارلو 
گفت: »دختر من مطلقا در بیمارستان بهارلو عضو 
هیأت علمی نبوده است و هم‌اکنون طرحش را در 
منطقه محروم در بندرعباس می‌گذراند و مطلقا در 
هیچ مرحله‌ای از نام من استفاده نکرده و تنها نمره 
دخترم بالا بوده است.« خاتمی افزوده انتشار این 
مطالب کذب به دلیل مواضع وی درباره حجاب است.

    
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس:

باید از برجام دل بکنیم
عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس به مهر 
گفت: به هیچ وجه نسبت به نتیجه مذاکرات دوحه 
خوشبین نیستیم، چرا که سابقه بدعهدی آمریکا 
و کشورهای غربی عضو برجام بسیار طولانی 
است و هیچ‌گاه خیانت آمریکایی‌ها در برجام را از 
یاد نمی‌بریم. ابراهیم رضایی، درباره راهکار عدم 
تأثیرپذیری اقتصاد کشورمان از مذاکرات، گفت: 
مسئولان ما باید از برجام دل بکنند و نباید نگاه ما 
این باشد که برای رفع مشکلات باید آمریکایی‌ها 

به داد ما برسند.
    

ریباک پوشیدن میرسلیم برای چه بود؟
بازهم این هدیه‌بگیران همیشگی

تصویر مصطفی میرسلیم، کاندیدای انتخابات 
ریاست جمهوری و نماینده چند دوره مجلس در 
حالی که کفش‌های ریباک آمریکایی به پا دارد، چند 
روزی است که انتقادات بسیاری در پی داشته است؛ 
بیشتر از آن جهت که میرسلیم یکی از موانع اصلی 
برای آزادسازی واردات خودروست و مکرر بر حمایت 
از تولیدات داخلی تاکید می‌کند. او در واکنش به این 
انتقادات در صفحه توئیتری خود نوشت: »پوشیدن 
کفش کتانی خارجی ولو هدیه‌ای باشد از سال‌های 
قبل، در صحن مجلس، کار موجهی نیست. اصالت با 
تولیدات داخلی و تشویق آن است حتی اگر برترین 

کیفیت را نداشته باشد.«
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هنوز آبی که لائیر لاپید و بن 
سلمان پشت سر بایدن ریختند تا او 
را از خاورمیانه به مقصد آمریکا بدرقه 
کنند، خشک نشده که پوتین هم 
امروز به خاورمیانه می‌آید. تفاوت سفر 
رهبران این دو ابرقدرت به خاورمیانه 
اما این است که یکی میهمان اسرائیل 
و عربستان بود و دیگری میهمان ایران. 
پوتین امروز برای اولین بار پس 
از ریاست‌جمهوری ابراهیم رئیسی 
و برای پنجمین بار در طول 15 سال 
اخیر به ایران می‌آید. بهانه این سفر 
هم شرکت در هفتمین نشست سران 
روند آستانه است که بر موضوع سوریه 
متمرکز است. منازعات اخیر میان 
روسیه و آمریکا، جنگ اوکراین و پروژه 
تحریم روسیه که سخت از سوی آمریکا 
و اروپا دنبال می‌شود، اما وجوه دیگری 

به این سفر بخشیده است. 
ابتدای هفته جاری وقتی بایدن در 
اجلاس مشترک با رهبران 9 کشور 
عرب منطقه، صحبت می‌کرد، گفت: 
»بگذارید این اجلاس را با این یک 
جمله به پایان برسانم؛ آمریکا برای 
ساختن آینده‌ای مثبت در همکاری 
با همه شما سرمایه‌گذاری می‌کند، از 
منطقه خارج نمی‌شویم، ایالات متحده 
در این منطقه می‌ماند و فضا را خالی 
نمی‌کنیم تا روسیه، چین یا ایران آن 

را پرُ کنند.«
این اظهارات او در حالی است که 
بسیاری پس از فرمان بایدن برای 
خروج از افغانستان و هموار کردن راه 

برای تسلط طالبان بر این کشور، گمان 
می‌بردند که سیاست او ترک منطقه 
است. حال اما به نظر می‌رسد ایالات 
متحده نه تنها قصد خروج از خاورمیانه 
را ندارد، بلکه می‌خواهد جای پایش 
را محکم‌تر کند؛ منتهی نه با سیاست 
پیاده کردن نظامیان ناتو در خاورمیانه، 

بلکه با سیاستی جدید. 

 اولین نتایج 
سیاست یارگیری بایدن

بخشی از این سیاست، یارگیری در 
منطقه و برقراری ارتباط هر چه بیشتر 
میان خاورمیانه‌ای‌ها با بزرگترین 
متحد آمریکا در منطقه یعنی اسرائیل 

است. 
در جریان سفر اخیر بایدن به 
منطقه، رویترز به نقل از یک مقام ارشد 
دولت بایدن نوشت که »اسرائیل یقینا 
توانایی‌های دفاع هوایی و موشکی قابل 
توجهی دارد که کشورهای منطقه به 

آن نیاز دارند.«
اظهارات او در راستای شکل‌دهی 
به یک ناتوی دفاعی- نظامی میان 
کشورهای عرب منطقه و اسرائیل بود 
که البته از آن جایی که یخ اعراب منطقه 
در برابر اسرائیل هنوز آب نشده، ایجاد 
چنین ناتویی نیز همچنان میسر نشده 
است اما دست کم سفر بایدن به منطقه 
این نتیجه را داشت که آسمان عربستان 
آغوشش را به روی هواپیماهای 

اسرائیلی باز کند. 
عربستان سعودی روز جمعه اعلام 
کرد که حریم هوایی‌اش را به سوی 
همه خطوط هوایی باز می‌کند و به 

این ترتیب راه برای پروازهای عبوری 
از اسرائیل و به سوی اسرائیل گشوده 

می‌شود. 
جالب‌تر آنکه در امتداد همین 
اعلام سعودی، »عیساوی فریج«، وزیر 
همکاری منطقه‌ای اسرائیل دو روز 
پیش گفت که پیش‌بینی می‌کند برای 
مراسم حج سال آینده، مسلمان‌ها در 
اسرائیل بتوانند در پرواز مستقیم به 
عربستان سعودی سفر کنند و مراسم 

حج را به جا بیاورند!

 چند پرده علیه روس‌ها
آمریکا اما همزمان که تلاش می‌کند 
به اعراب منطقه بیش از پیش نزدیک 
شود و میان آنها و اسرائیل عقد اخوت 
برقرار کند، برای ممانعت از نفوذ شرق 

در خاورمیانه نیز تلاش می‌کند. 
اولین پرده از این تلاش، جنجال بر 

سر همکاری نظامی ایران و روسیه است. 
همزمان با اینکه اعراب منطقه همچنان 
در برابر ایده تشکیل ناتوی نظامی- 
دفاعی با اسرائیل مقاومت می‌کنند، 
آمریکا دست روی فروش پهپادهای 

ایرانی به روسیه گذاشته است. 
هفته گذشته جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی آمریکا در کنفرانسی خبری 
مدعی شد که ایران برنامه حمایت 
نظامی از روسیه در جنگ اوکراین را 
دارد. او اضافه کرده بود که ایران قصد 
فروش صدها پهپاد به روسیه را دارد 
و همچنین در حال آماده شدن برای 

آموزش نیروهای روس است. 
وزارت خارجه ایران به صراحت 
نتوانست این ادعا را رد کند؛ به ویژه که 
پیش از این مسئله فروش تسلیحات 
ایرانی به روسیه بارها مطرح شده و ایران 
در چندین نمایشگاه نظامی روسیه نیز 

شرکت کرده است. 
همین موضوع واکنش‌هایی در 
ایران را برانگیخت؛ آنچنانکه علی 
مطهری در واکنش به آن در صفحه 
توئیتری خود نوشت: »وزارت امور 
خارجه باید این تناقض را حل کند که 
از یک‌طرف می‌گوید ایران با جنگ در 
اوکراین مخالف است و از طرف دیگر 
سخنگوی این وزارتخانه خبر فروش 
پهپادهای ایرانی به روسیه را به‌صراحت 

تکذیب نمی‌کند.«
بخش دیگری از تلاش آمریکا برای 
منزوی کردن روسیه در منطقه، جلب 
همکاری خاورمیانه برای مشارکت در 
تحریم روسیه است. پروژه تحریم روسیه 
که بازار جهانی نفت و انرژی را به شدت 

به هم ریخته، کماکان از سوی آمریکا و 
اروپا پیگیری می‌شود اما با موقعیتی که 
میلیاردرهای روسی در کشورهای عرب 
خاورمیانه دارند و پروژه‌های سنگینی 
که چینی‌ها در این کشورها گرفته‌اند به 
نظر نمی‌رسد که آمریکا توفیق چندانی 
برای جلب مشارکت عرب‌ها برای 

انزوای شرق پیدا کند.

 جنجالی که یک مقام روسی 
به پا کرده است 

حال روس‌ها در این میان چه 
خواهند کرد؟ آیا به همان میزان که 
بایدن تمام بدگویی‌هایش درباره بن 
سلمان را پشت سر گذاشت و به دیدار با 
او تن داد و به همان مقدار که به دنبال 
یارگیری در منطقه است، پوتین نیز 

چنین است؟
پاسخ به این سوال را می‌توان از 
جنجال اخیری که اظهارات سفیر 
روسیه در ایران به پا کرده، پیدا کرد. 
به نظر می‌رسد شاید روسیه به اندازه 
دولت بایدن در یارگیری منطقه‌ای 
انعطاف به خرج نداده باشد، اما قطعا به 
دنبال پیاده‌سازی سیاست ضدغربی در 

خاورمیانه است. 
لوان جاگاریان، سفیر روسیه در 
ایران اخیرا در گفت‌وگویی تفصیلی، 
یکپارچه به غرب تاخته است. او گفته 
است که وقتی آمریکا از برجام خارج 
شده، روسیه آن را محکوم کرده اما 
دوستان اروپایی ایران فقط اظهار 

تاسف کرده‌اند!
جاگاریان در بخش دیگری از 
گفت‌وگو اظهار کرده که »دولت‌های 

غربی فقط هدفشان این است 
که ارزش‌های پوچ خود مانند 
همجنس‌بازی و چیزهای خیلی کثیف 
را به ایران بیاورند ولی ما مخالفت 
می‌کنیم!« او حتی ایران را به دلیل 
اجرای برخی پروژه‌ها توسط روسیه، 

بدهکار مسکو خوانده است. 
موضع از بالا به پایین مصاحبه او، 
واکنش‌های بسیاری از سوی رسانه‌ها 
و سیاسیون در ایران برانگیخته است. 
یکی از واکنش‌ها، توئیت محمدعلی 
ابطحی است که نوشته است: »فکر 
کنم یک نسخه از بولتن‌های داخلی 
امر به معروف به دست سفیر روسیه در 
ایران رسیده، از روی آن مصاحبه کرده. 
نگران است که غربی‌ها برای ایران 
همجنسگرایی سوغات بیاورند. شما 

روس‌ها خود منکرید.«

 جنگ سرد؛ این بار در خاورمیانه
با این توصیف بسیاری معتقدند که 
جاگاریان با عنایت به ایدئولوژی دولت 
حاکم در ایران، در حال »خودشیرینی« 
برای اصولگراهاست! پس از مصاحبه 
او تاریخ روابط روسیه و ایران و آنچه 
روس‌ها در مقاطع تاریخی بر سر ایران 

آورده‌اند مرور می‌شود. 
گذشته از تمام اینها، آنچه از رفتارها 
و اظهارات مقامات آمریکا و روسیه در 
خاورمیانه به مشام می‌رسد، بوی تند دو 
قطبی شرقی- غربی در خاورمیانه است؛ 
پنداری که دوران جنگ سرد بازگشته 
است؛ این این بار نه در اروپا بلکه در 
خاورمیانه و تمام آثار و آفاتش نیز 
دامنگیر همین گوشه از دنیا خواهد شد. 
دو قطبی‌ای که به واسطه آن دو 
طرف هر یک با ترفند و روش‌های خاص 
خود سعی در یارگیری دارد؛ در این 
یارگیری گاه ناگزیر می‌شوند دست زیر 
را بگیرند و گاه از موضع قدرت کشوری 

را همراه و یار خود کنند. 
از این جهت باید گفت که یکی از 
وجوه اصلی سفر امروز پوتین به ایران 
نیز همین خواهد بود؛ رقابت با غرب 
و مستحکم‌تر کردن پایگاه خود در 

خاورمیانه.

بایدن رفت، پوتین آمد

جنگ سرد »داغ« در خاورمیانه
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محبوبه   ولی

روی موج کوتاه

آنچه از رفتارها و اظهارات 
مقامات آمریکا و روسیه در 

خاورمیانه به مشام می‌رسد، 
بوی تند دو قطبی شرقی- 

غربی در منطقه است؛ 
پنداری که دوران جنگ سرد 

بازگشته است؛ اما این بار نه 
در اروپا بلکه در خاورمیانه

همزمان با سفر بایدن؛ 
اولین پرده از تلاش آمریکا 
برای ممانعت از نفوذ شرق 
در خاورمیانه، جنجال بر 

سر همکاری نظامی ایران 
و روسیه است. همزمان 

با اینکه اعراب منطقه 
همچنان در برابر ایده 

تشکیل ناتوی نظامی- 
دفاعی با اسرائیل مقاومت 

می‌کنند، آمریکا دست روی 
فروش پهپادهای ایرانی به 

روسیه گذاشته است

رئیس‌جمهور عراق با مطرح کردن اینکه باید با راهکاری 
دیپماتیک بن‌بست موجود در زمینه مسئله هسته‌ای ایران را 
برطرف کرد، از احیای توافق هسته‌ای، همچنین بهبود روابط 

ایران و عربستان حمایت کرد.
به گزارش ایسنا برهم صالح، در گفت‌وگو با شبکه سی‌ان‌ان، 
در پاسخ به این سوال که آیا جو بایدن، رییس جمهور آمریکا 
باید به دنبال احیای توافق هسته‌ای و برقراری دیپلماسی با 
ایران باشد یا نه، گفت: ایران یک بازیگر اصلی در این قسمت 

]خاورمیانه[ از جهان است. ما مرزهایی طولانی و تعاملاتی 
اجتماعی و فرهنگی و منافع امنیتی مشترکی با ایران داریم. 
بنابراین، این مسئله پیامدهایی برای ما، برای منطقه و جهان 

خواهد داشت.
صالح ادامه داد: هیچ راهکار نظامی‌ برای این مسئله وجود 
ندارد. ما به یک پایان دیپلماتیک برای ]رد شدن از[ این 
بن‌بست و به تدبیری امنیتی در خاورمیانه نیاز داریم تا بتوانیم 
در بستر آن با تروریسم مبارزه کنیم که هنوز مشکل بزرگیست. 

ببینید سوریه در چه وضعیتی قرار دارد، به شمال سوریه 
نگاه کنید، شبه‌نظامیانی که آن‌جا وجود دارند و در سوریه 
استقرار پیدا می‌کنند که تهدیدی نه فقط علیه خاورمیانه 
بلکه علیه جهان ایجاد می‌کنند. آن را با افغانستان در سال 

۲۰۰۱ مقایسه کنید، جایی که چند مرد در غارهای دورافتاده 
افغانستان بودند و توانستند آن حمله هولناک را در ۱۱ سپتامبر 
انجام دهند. حالا ما از هزاران هزار نیروی مجهز و دوره‌دیده در 
کشوری در دل خاورمیانه مدنی حرف می‌زنیم. این یک خطر 
به حساب می‌آید. ما باید با همسایگان به عنوان ساختاری 

مشترک برای مقابله با این عوامل گرد هم بیاییم.
او در این راستا ادامه داد: ما همچنین باید به چالش‌های 
اساسی که خاورمیانه با آن‌ها روبه‌روست بپردازیم، از جمله 
اشتغال، چالش‌های اقتصادی پیش رویمان، تغییرات 
آب‌وهوایی بسیار بدی که کل منطقه را تحت تاثیر قرار 

می‌دهد.
او در پاسخ به این که آیا با این تفاسیر، از احیای توافق 

هسته‌ای حمایت می‌کند، گفت: بله، البته.

ضمن حمایت از بهبود روابط ایران و عربستان صورت گرفت؛

تاکید برهم صالح بر لزوم احیای برجام

خبر

اظهارات کمال خرازی، رئیس شورای راهبردی روابط 
خارجی ایران در خصوص توانایی ایران برای رساندن سطح 
غنی‌سازی اورانیوم به 90 درصد واکنش‌های بسیاری را در 

پی داشت.
نماینده روسیه در سازمان‌های بین‌المللی در وین در 
واکنش به توئیت خبرنگاری که اظهارات خرازی درباره 
برنامه هسته‌ای ایران را بازنشر داده بود، در صفحه توئیترش 
نوشت: داشتن توانایی]انجام دادن این کار[ به معنای تمایل 
یا برنامه‌ریزی برای انجام دادن آن نیست. در هر صورت، وضع 
فعلی برنامه هسته‌ای ایران، حاصل سیاست فشار حداکثری 

ترامپ بایدن است.
میخائیل اولیانوف در پیام دیگری نوشت: ایران مدت زیادی 

است که در واکنش به سیاست فشار حداکثری که توسط 
ترامپ شروع شد و توسط بایدن ادامه پیدا کرد، اورانیوم 
غنی‌شده در سطح ۶۰ درصد تولید می‌کند. اما عالی‌رتبه‌ترین 
مقامات ایران از مدت‌ها پیش گفته‌اند که تهران تولید 

تسلیحات هسته‌ای را رد می‌کند.
خرازی به تازگی در گفت‌وگویی با شبکه الجزیره تاکید 
کرده که ایران با هیچ کس در خصوص برنامه موشکی و 
سیاست‌های منطقه‌ای مذاکره نخواهد کرد زیرا این امر به 
معنای تسلیم شدن است. وی همچنین گفته است: بر هیچ 
کس پوشیده نیست که ما توانایی فنی برای ساخت بمب 
هسته‌ای را داریم اما تصمیمی در این خصوص نداریم. تنها 
طی چند روز میزان غنی‌سازی اورانیوم را از ۲۰ درصد به 

۶۰ درصد رساندیم و به راحتی می‌توانیم به  ۹۰درصد نیز 
برسانیم. خرازی در این مصاحبه همچنین بیان کرده بود ایران 
مانورهایی برای حمله به عمق خاک اسرائیل برگزار کرده تا در 

صورتی که مورد هدف قرار بگیرد واکنش دهد.

برنامه اقدام نظامی علیه فعالیت هسته‌ای ایران را
 تهیه می‌کنیم

این گفته‌های وی واکنش فرمانده ارتش اسرائیل را نیز به 
همراه داشت. ژنرال افیف کوخافی گفت اسرائیل برای تعامل با 
همه سناریوهای مرتبط با برنامه هسته‌ای ایران آماده می‌شود.

کوخافی ادامه داد: تهیه برنامه اقدام نظامی اسرائیل علیه 
فعالیت هسته‌ای ایران، یک وظیفه اخلاقی و موضوع مهم 

برای امنیت ملی ماست. وی افزود: تحرک نظامی علیه برنامه 
هسته‌ای ایران در مرکز آمادگی‌های ماست و شامل برنامه‌ها 
و نقش‌های متنوعی است. همزمان نخست‌وزیر اسرائیل هم 
گفت که او برای جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا توضیح داده که 
اسرائیل مخالف برجام است. یائیر لاپید، که در ابتدای نشست 
هفتگی کابینه سخن می‌گفت ادامه داد: به رئیس‌جمهور 
آمریکا و هیأت همراه توضیح دادم که اسرائیل حق مقابله 

آزادانه با برنامه هسته‌ای ایران را برای خود محفوظ می‌داند.

در خصوص توانایی ایران برای رساندن سطح غنی‌سازی اورانیوم به 90 درصد؛

اظهارات خرازی، واکنش اسرائیل و روسیه را در پی داشت

خبر


